“ *à soi-même.* Homme, ne cherche plus l’auteur du mal ;
 “ cet auteur, c’est toi-même.” *Emile*, tom. 2. pag. 51.

Propositio quarta.

181. Deus summè providus permittere potest malum culpæ seu peccatum.

Prob. Peccatum enim est transgressio legum quas Deus præscripsit creaturis intelligentibus et liberis : atqui Deus summè providus permittere potest hanc transgressionem ; ad hoc enim satis est si Deus potuerit 1o. creaturis intelligentibus libertatem concedere ; 2o. illis intelligentiis liberis leges præscribere ; 3o. si Deus non teneatur istas intelligentias liberas impeccabiles reddere. Atqui hæc tria certa sunt.

1o. Quidem Deus potuit creaturis intelligentibus concedere libertatem. Libertas enim est facultas activa aliquid agendi vel non agendi ad nutum suum, undè fluunt omnium virtutum semina ; atqui hæc facultas est perfectio, siquidem sine illâ nulla acquiri possunt merita. Ergo 1o. Deus potuit eam concedere creaturis intelligentibus.

2o. Deus intelligentiis liberis quasdam leges præscribere potuit. Deus enim est creaturarum suarum Dominus, et principium bonorum omnium quæ possident. Ergo ab eis exigere potest obedientiam, reverentiam, amorem, gratitudinem, &c. Ergo... &c.

3o. Deus intelligentias liberas non tenetur impeccabiles reddere. Deus enim non tenetur eam suis creaturis concedere facultatem, quæ ex earum naturali conditione non sequitur. Atqui impeccabilitas ex naturali intelligentiarum creaturarum et liberarum conditione non sequitur ; imò peccabilitas est sequela earum naturæ. Intelligentiæ enim liberæ et creatæ necessariò sunt finitæ et limitatæ ; atqui intelligentiæ liberæ, finitæ et limitatæ eligere possunt inter diversas bonorum species, inter licita et prohibita. Ergo 3o... &c. Reverà Dei bonitatis est suis creaturis conferre auxilia, rationes, motiva, media et gratias quibus potenter à malo cohibeantur et ad bonum invitentur : atqui hæc omnia efficit Deus, et quidem abundanter. Ergo... &c. Aliundè... &c. Ergo... &c.

“ Tel fut toujours, inquit D. Barruel, l’esprit de nos
 “ prétendus philosophes. Quelque évidentes que soient
 “ leurs contradictions, ils ne les sentent pas. Quoi ! un

“ Dieu qui, mettant mon sort entre mes mains, me donne
 “ tous les moyens nécessaires pour fuir le crime, et se con-
 “ tente de ne pas me forcer, est un Dieu qui veut ce crime
 “ et mon malheur ? Vous qui désirez, qui voulez la perte
 “ de celui que vous haïssez, commencerez-vous donc par
 “ lui donner la liberté de se sauver ou de se perdre ? Lui
 “ laisserez-vous des secours dont il ne tient qu’à lui de pro-
 “ fiter, qu’il ne tenait qu’à vous de lui ôter ? Si vous lui four-
 “ nissez tous ces moyens, ne suis je pas plutôt autorisé à
 “ croire que vous êtes bon à son égard ? La liberté que
 “ Dieu vous a laissée serait plutôt une preuve de ses bontés
 “ pour vous, que du désir que vous lui supposez, de vous
 “ voir criminel et malheureux.